
記録的な猛暑もようやく収まりましたが、皆

様いかがお過ごしでしょうか。パーク全体にコ

ロナ禍前の賑わいが徐々に戻りつつあると感

じております。 

大変長い間、舵輪の発行が止まっておりま

したこと、お詫び申し上げます。本号では上

半期の海王丸の近況について皆様にお伝えい

たします。 

ボランティアの皆様、こんにちは。一等航海

士の伊藤洸太郎です。２０１５年１０月～２０

１７年１月の間、二等航海士として初代海王丸

で勤務させていただいておりました。その後は

JMETS練習船や国土交通省官房人事課で勤務

し、令和５年４月１日に再び射水の地に戻って

くることができ大変嬉しく思っております。こ

れまで培ってきた経験や知識を活かし、一等航

海士としての職務に邁進してまいります。私の

他に神崎技術技師、増井技術員も仲間にくわわ

りましたので、どうぞよろしくお願いいたしま

す。海王丸も船齢９３歳となり、老朽化が進ん

でいるところが散見されます。しかし、海王丸

を１００歳、そしてその先も射水の地で保存で

きるよう、少しずつ良い状態にもっていきたい

と考えております。ボランティアの皆様のお力

をお借りすることもあるかと思いますが、ご協

力の程よろしくお願いいたします。 

一等航海士 伊藤洸太郎 

左から神崎業務技師・伊藤 C/O・増井技術員 

舵輪は(公財)伏木富山港・海王丸財団の機関誌です

一等航海士着任の挨拶



今年度予定している全６回の新規養成訓練

の内、現在までに 5 回の養成訓練が実施され、

50 名の方々に海王丸ボランティアに登録して

いただきました。富山県内はもちろん、兵庫や

東京、埼玉、山梨、長野など全国からお集まり

いただきました。皆さんそれぞれボランティア

に応募いただいたきっかけは違いますが、こう

して広く多くの方々の応募がいただけるよう

になった状況を今後も維持できるよう努力を

続けたいと考えております。皆様の周りにも海

王丸に興味をお持ちの方がいらっしゃいまし

たら是非、海王丸の展帆ボランティアをご紹介

いただけますと幸いです。 

５月２８日、２０２３年度最初の総帆展帆を

実施いたしました。予定の１・２回目は雨のた

め残念ながら中止となりましたが、この日は曇

り空の中展帆を実施することができました。 

新規養成訓練実施

 

 
 



７月１７日海の日、毎年恒例の登檣礼と総帆

展帆を実施いたしました。当日は全国的に厳し

い暑さで、富山県内にも熱中症警戒アラートが

発令されており、急遽縦帆のみの展帆とさせて

いただきました。酷暑の中たくさんのボランテ

ィアの皆様にお集まりいただき、参加人数は

2005 年以来１８年ぶりに９０名超となりま

したこと感謝申し上げます。一方、メール等で

既にご案内のとおり、今後は熱中症対策に係る

新たな実施基準を加えさせていただいたこと

へのご理解をいただければ幸いです。 

毎年、海の日に海王丸ボランティアの展帆参

加回数または甲板作業参加時間に応じて表彰

を行っています。今年の受賞者は展帆ボランテ

ィア 7 名、甲板ボランティア１名でした。 

これまで海王丸が富山県のシンボルとして

親しまれてきたのは、何よりもボランティアの

皆様のおかげです。これからもどうぞよろしく

お願いします。 

 この度海王丸では展帆作業中の事故やケガ

等を最小限に抑えるため、労働安全衛生規則に

則り、従来の高所作業帽からヘルメットへ変更

しました。ヘルメットは使用開始してから約５

海の日

ヘルメット導入

展帆ボランティア 受賞者 

＜海王賞＞ － １００回以上参加 

No.473 細江 尚司 

 

＜紺青賞＞ － ５０回以上参加 

No.007 井黒 一雄  

No.760 新井 志保  

No.780 浅野 真由美  

No.785 浜浦 ゆり子  

No.794 高野 奈津子  

No.857 大塚 学 

 

甲板ボランティア 受賞者 

＜紺青賞＞ － 250 時間以上参加 

No.434 白井 孝雄  

（敬称略） ボランティア表彰



年で交換を予定しております。箱の中に入って

いるシールに各自で使用開始年月日を記入し、

ヘルメットの内側に張り付けていただきたく

ようお願いします。また、作業服に張る付ける

名札もリニューアルしましたので、こちらも各

自で付替えをお願いします。今後ご参加される

総帆展帆でヘルメットはお配りいたします。 

海王丸財団のホームぺージ内、ボランティア

募集ページに海王丸ボランティア専用ページ

を新たに開設いたしました。このページではボ

ランティアの皆さまへのお知らせや情報公開

の即時性を高めることを目的としております

がボランティアのみが閲覧できるようにパス

ワードを設定しております。同封いたしました

別紙にパスワードを記載していますのでご確

認をお願いいたします。まずは、海王丸の操帆

教本をダウンロードできるようにいたしまし

た。今後も様々な形でこのページを活用してま

いりますので皆様よろしくお願いいたします。 

  

 

２０２３年 

１０月１５日（日）  総帆展帆⑨ 

   ２８日（土）  新規養成訓練⑥ 

   ２９日（日）     〃 

１１月 3 日（金・祝）総帆展帆⑩ 

   １１日（土）  アンベンディング 

 １２日（日）  セイル 

   １１日（土）～ 船体整備期間 

 12 月 1 日（金）まで 

 今年の夏は記録的な暑さとなりました。海王

丸でも熱中症を警戒して新たな基準を設けた

り、冷却材などを保管する冷凍庫を設置したり、

皆様が事故なく展帆にご参加いただけるよう

対応したところです。ボランティアの皆様には

これまでお伝えしているとおり、展帆の前日は

しっかりと睡眠をとっていただき、万全な状態

で展帆にご参加いただきますようご協力をよ

ろしくお願いいたします。（大） 

公益財団法人 伏木富山港・海王丸財団

〒９３４―００２３ 富山県射水市海王町８番地

ＴＥＬ ０７６６－８２－５１８１

ＦＡＸ ０７６６－８２－５１９７

ＵＲＬ http://www.kaiwomaru.jp

 

舵輪 第１６９号

発行日 ２０２３年 10 月

E-mail

by-the-wind@kaiwomaru.jp

 

 

 

ボランティア専用ページ開設


